sufficienter prius et posterius diuidere secundum rem: non natura  
(non enim est ibi pluralitas naturarum; relatio enim non est alia  
natura ab essentia); nec duratione, quia quicquid est in diuinis  
absolutum uel relatum est eternum, quare etc. Nec tertio modo,  
295 uidelicet comparando unam relationem ad aliam, quia uel hoc esset  
comparando relationes oppositas adinuicem uel comparando  
relationes disparatas: non primo modo, quia relationes opposite sunt  
simul omni modo simultatis, natura et intellectu, adeo quod  
contradictionem implicat esse uel intelligere unam alteri. Propter  
300 quod satis est intelligibile illud quod ALIQUI dicunt, scilicet quod  
Pater est prior Filio, non quidem natura uel duratione, set origine,  
quia Filius originatur a Patre et non econuerso. Hoc enim contradicit  
rationi et dicto beati AUGUSTINI: rationi quidem, quia ubi producens  
constituitur in esse personali per suum producere uel per relationem  
305 producentis et productum constituitur in esse personali per suum  
produci uel per relationem producti, ibi unum non potest esse prius  
altero, secundum originem; set Pater in diuinis constituitur in esse  
personali per generare uel per paternitatem, que est relatio  
generantis, et utrumque est idem; et Filius consimiliter constituitur in  
310 esse personali per generari uel per filiationem, que est relatio geniti;  
ergo Pater nullo modo est prior Filio per originem. Minor de se  
patet, set maior probatur, quia productio neque re neque intellectu  
potest precedere produci, nec uniuersaliter aliqua origo actiue  
accepta originem passiuę acceptam; alioquin in illo priori aliquis  
315 posset esse et intelligi actu producens et quod nichil produceretur,  
quod est inintelligibile et impossibile; quamuis ergo Persona

---

316 inintelligibile] *omi.*: intelligibile  $\pi$

---

303 Augustini] cf. Aug., *Contra Maximin.*, II, 14, 8 (PL 42, 775); *De Trin.*, XV, 26, 47 (527, 76 - 528, 89)

producens possit prius esse Persona producta quando natura formaliter constituitur in esse personali per producere et produci, sicut est in creaturis, tamen in diuinis, ubi Persone constituuntur in esse personali per originem, impossibile est ullo modo intelligere aliquam prioritatem, maxime originis; que prioritas originis, quamuis possit esse inter duas origines passiuæ acceptas, ut patet in creaturis (prius enim originatur flos quam fructus), tamen talis prioritas non potest esse inter originem passiuæ sumptam et actiuæ, neque in Deo neque in creaturis, quia semper simul sunt re et intellectu, sicut relationes eis correspondentes.

[16] Item ponere talem prioritatem in diuinis expresse contradicit dicto beati AUGUSTINI *Contra Maximinum*, quod recitatur in I libro *Sententiarum* distinctione 20<sup>a</sup>, ubi dicitur sic: cum dicitur Filius a Patre genitus, *non ostenditur inequalitas substantiæ, set ordo nature, non quo alter prior sit altero, set quo alter est ex altero*; ecce quod expresse ponit originis ordinem quo alter est ab altero, quod negat prioritatem originis qua unus sit prior altero. Et sic patet quod inter relationes oppositas et Personas per eas constitutas [et sic] non est aliqua prioritas realis.

[17] De rationibus autem disparatis et realiter differentibus, | ut sunt paternitas et filiatio ex una parte et processio et spiratio passiuæ ex altera, difficilius est probare quod non sit inter eas aliqua prioritas realis seu ex natura rei. Verumtamen ad hoc probandum potest applicari ratio prius posita de substantia et relatione, quia omnis prioritas realis uidetur esse secundum naturam uel secundum

---

321 originis<sup>2</sup>] *scr.*: origenis π 329 20a] *scr.*: 2. π 334 et sic] *sed*.

---

330 non...altero<sup>2</sup>] cf. Aug., *Contra Maximin.*, II, 14, 8 (PL 42, 775); Lomb., *Ser.*, I, 20, 3 (174, 16-17)

durationem; set una relationum disparatarum non est prior altera natura, quia non sunt diuerse nature, nec duratione, quia quelibet est eterna, ergo etc.

345 [18] Contra rationem istam et contra conclusiones ad quas adducta est, instatur ab ALIQUIBUS. Contra rationem sic: non omnis pluralitas realis requirit differentiam nature uel dutationis; ergo non omnis prioritas realis. Consequentia tenet per simile, quia non minus requirit pluralitas differentiam quam prioritas. Antecedens probatur,  
350 quia opposite relationes in diuinis necnon disparate, saltem filiatio et processio, sunt plures et tamen non differunt natura, quia sunt una natura, nec duratione, quia sunt eterne, ergo non omnis realis pluralitas requirit pluralitatem naturarum, nec successione durationis, ergo nec realis prioritas hoc requirit. Super hoc tamen fundatur  
355 totaliter predicta ratio, ergo male.

[19] Contra conclusiones autem instatur sic: et primo contra primam probando quod essentia diuina prior est quacunque relatione prioritate naturalis presuppositionis. Et hoc sic: tantum differunt essentia et relatio in diuinis quantum in creaturis, maxime secundum  
360 opinionem ILLORUM qui dicunt quod in creaturis fundamentum et relatio non faciunt compositionem sicut nec in diuinis. Vtrobique enim inuenitur absoluta et relatiuum uel relatio et simplicitas ex quibus non est compositio, nec hic nec ibi; set in creaturis inter fundamentum et respectum est ordo naturalis presuppositionis non  
365 obstante quod non sunt diuerse nature facientes compositionem; ergo idem est in diuinis. Minor probatur, quia respectus presupponit naturaliter suum fundamentum, fundamentum autem non presupponit respectum.

---

350 relationes] *coni.*: relationis  $\pi$  365 sunt] *an scrib.* sint?

[20] Contra secundam conclusionem instatur sic: illud quod aduenit  
 Persone diuine iam constitute supponit illud quod est constitutum  
 Persone, et non econuerso; set communis spiratio non constituit  
 aliquam Personam, set aduenit Persone iam per aliud constitute,  
 scilicet per paternitatem uel filiationem; ergo ipsa presupponit  
 naturaliter tam paternitatem quam filiationem, et non econuerso;  
 quare ut uidetur, ipsa est posterior eis naturali presuppositione. Et  
 confirmatur, quia productum presupponit producens quod non  
 constituitur per producere; set Pater et Filius producunt Spiritum  
 Sanctum ipsum spirando nec constituuntur in esse personali per  
 actum spirandi; ergo Pater et Filius presupponuntur a Spiritu Sancto;  
 hec autem presuppositio non solum est secundum intellectum, set ex  
 natura rei; ergo <etc> .

[21] Quicquid sit de ratione illa an ualeat an non (difficile enim est  
 efficacem rationem adducere ad ea que tangunt materiam fidei),  
 conclusiones tamen ad quas probandas adducta est possunt  
 rationabiliter sustineri et defendi necnon et ipsa ratio, dicendo quod  
 realis pluralitas et realis prioritas requirunt realem differentiam; set  
 prioritas super hoc addit antecessionem ratione cuius non potest  
 inueniri in diuinis, in quibus cum unitate essentie est pluralitas sola  
 relationum originis, inter quas si sint opposite, nulla est prioritas, nec  
 realis nec secundum intellectum, ut dictum fuit. De disparatis autem  
 patet idem sic: nichil quod sit in Filio precedit quodcunque eorum  
 que sunt in Patre, quia quicquid habet Filius habet a Patre; Pater  
 autem nichil habet a Filio nec a quocunque alio, set a seipso; set  
 spiratio actiua in Patre; ergo filiatio non precedit ipsam, set processio  
 seu spiratio passiuia simul est omni modo simultatis cum spiratione

---

381 etc] *suppl.: om. π*

actiua cum sint relationes oppositae; ergo filiatio nullo modo precedit  
 secundum rem spirationem passiuam seu processionem nec per  
 consequens paternitas, que simul est cum filiatione; et sic patet quod  
 nulla relatio diuina precedit realiter aliam, neque oppositam, neque  
 400 disparatam.

[22] Ad primam rationem qua probatur quod essentia prior est  
 relatione secundum ordinem naturalis presuppositionis, | dicendum  
 π46va quod non est simile de essentia et relatione in diuinis, et in creaturis,  
 quia <in> creaturis omnis relatio realis connotat uel requirit aliam  
 405 naturam a natura fundamenti ratione cuius potest esse posterior  
 natura fundamenti sui, set in diuinis relatio non requirit nec connotat  
 aliam naturam natura fundamenti ratione cuius possit esse posterior  
 realiter natura sui fundamenti.

[23] Ad secundam rationem, que nititur probare quod paternitas et  
 410 filiatio presupponitur spirationi actiue, dicendum per  
 interemptionem minoris quod realiter loquendo Pater generat Filium  
 de sua essentia et in sua essentia communicando ei essentiam suam  
 cum omnium proprietate non opposita filiationi. Et ideo sicut Filius  
 non est realiter prius Filius quam habens essentiam diuinam in qua et  
 415 ex qua genitus est a Patre, sic non est realiter prius Filius quam  
 habens essentiam diuinam cum spiratione, quia talis est a Patre et  
 talis communicatur ei a Patre. Sicut ergo realiter loquendo diuinitas  
 non aduenit Filio constituto in esse personali, set est de constitutione  
 eius per quam est Deus sicut Pater, et differt ab omni, eo quod non  
 420 est Deus sicut Pater, sic spiratio loquendo realiter non aduenit Filio  
 iam constituto in esse personali, set est de constitutione eius, et per  
 eam est spirans ut Pater, et differt ab omni non spirante sicut et

---

404 in] *suppl.*: om. π | *realis*] *omi.*: rea π

Pater. Vnde quamuis Pater et Filius constituentur in esse personali solum per paternitatem et filiationem, prout Pater solum distinguitur a Filio et econuerso, tamen non prout distinguitur personaliter a Spiritu Sancto, imo de personali constitutione eorum est communis spiratio. Quod ergo dicitur, quod communis spiratio non constituit aliquam Personam, uerum est de unica tantum, set constituit duas, scilicet Personam Patris et Filii quantum ad distinctionem personalem quam habent ad Spiritum Sanctum, ita quod Pater ut est Persona distincta ab omni alia Persona diuina non constituitur in esse personali precise per solam paternitatem, imo cum ea per spirationem; et idem est de Filio et filiatione communi spiratione. Et hec est sententia ANSELMI De processione Spiritus Sancti in fine.

[24] Per idem patet responsio ad aliam rationem quod Pater et Filius ut distincti personaliter a Spiritu Sancto constituuntur in esse personali per actum spirandi quo producunt Spiritum Sanctum, quamuis Pater ut precise distinctus a Filio constituatur a sola paternitate, et Filius ut distinctus solum a Patre constituatur sola filiatione. Et ob hoc Pater et Filius secundum rationem intelligendi sunt priores Spiritu Sancto, quia distinctio eorum inter se non includit spirationem, set secundum rem Pater simul est Pater et spirans, et Filius simul est Filius et spirans, nec est ibi realis prioritas aliqua. Si uero queratur de priori et posteriori secundum rationem intelligendi, sic dicendum est quod in diuinis est ordo prioris et posterioris secundum rationem comparando absoluta inter se et essentiam ad relationes et unam relationem disparatam ad aliam, et

---

439 a<sup>2</sup>] *an sedudendum?* 440 constituatur] *an supplendum a?*

---

433 Et...435 fine] cf. Anselm., *De process. Spir. S.*, 16 (216, 29 - 217, 16)

Personas per eas constitutas. Constat enim quod in diuinis  
 450 preintelligimus intellectum uoluntati, quorum utrumque est  
 absolutum; nam sicut in nobis intellectus realiter prior est uoluntate,  
 sic in Deo prior est secundum rationem, quia qualem ordinem  
 realem habent aliqua, ubi differunt realiter, talem ordinem rationis  
 habent, ubi differunt solum secundum rationem; essentia autem  
 455 diuina preintelligitur cuilibet relationi, quia cum ipsa sit communis  
 omnibus Personis, relationes autem non, intellectus eius prior est  
 intellectu relationum. Similiter cum paternitas sit in Patre proprietas  
 constitutua eius, spiratio autem non, saltem ut distinguitur a Filio,  
 quia si poneretur per impossibile quod non esset Persona tertia in  
 460 diuinis, adhuc Pater esset Pater et non esse spirans, patet quod  
 paternitas preintelligitur in Patre spirationi; et idem de filiatione in  
 Filio respectu eiusdem spirationis et per eandem rationem Pater et  
 Filius ut sic preintelliguntur Spiritui Sancto.

[25] Est autem hic aduertendum quod ordo rationis non ex eodem  
 465 sumitur inter omnia dicta, quia ordo rationis, qui est in diuinis inter  
 absoluta (puta intellectum, uoluntatem et consimilia), non sumitur ab  
 intellectu nisi comparando Deum ad creaturas, in quibus quia talia  
 differunt realiter et unum est realiter prius altero, intellectus concipit  
 quod | similia differant in Deo saltem secundum rationem et quod  
 π46vb 470 habeant consimilem ordinem rationis, ut alias declaratum fuit; set  
 differentia et ordo rationis inter essentiam diuinam et relationes et  
 inter relationes disparatas necnon et Personas per eas constitutas non  
 oportet quod sumatur ex aliqua comparatione diuinorum ad  
 creaturas, quinimo in ipsis diuinis secundum se et ex natura rei est  
 475 sufficiens fundamentum concipiendi talem ordinem. Ob hanc  
 causam QUIDAM uocauerunt hunc ordinem ordinem naturalis  
 presuppositionis, non quod sint ibi diuerse nature quarum una

presupponat aliam, quia in diuinis non est nisi una natura que est  
 essentia diuina, set quia ex sola natura rei non comparando diuinam  
 naturam creaturis prestatu sufficiens fundamentum quod unum 480  
 preconciatur alteri; non sic est autem de pure absolutis, ut dictum  
 fuit. De relationibus autem oppositis et de Personis per eas  
 constitutis ut sic non est idem iudicium, quia inter talia nullus est  
 ordo prioris aut posterioris etiam secundum intellectum, eo quod  
 talia simul sunt intellectu, quia unum includitur in intellectu alterius; 485  
 ratio enim relatiuorum est esse ad aliud quod est correlatiuum. Et sic  
 patet qualis ordo prioris et posterioris secundum intellectum est in  
 diuinis.